

## 連結貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

会計:連結会計

(単位:円)

科目名	金額	科目名	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	40,409,225,673	固定負債	9,434,226,798
有形固定資産	38,683,054,653	地方債等	7,877,835,323
事業用資産	11,146,780,730	長期未払金	-
土地	1,829,817,484	退職手当引当金	1,556,391,475
立木竹	527,041,120	損失補償等引当金	-
建物	16,445,848,454	その他	-
建物減価償却累計額	-9,635,995,677	流動負債	1,275,806,790
工作物	5,574,454,000	1年内償還予定地方債等	1,051,103,729
工作物減価償却累計額	-3,665,164,495	未払金	23,320,607
船舶	-	未払費用	4,645,041
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	83,252,885
航空機	-	預り金	113,484,528
航空機減価償却累計額	-	その他	-
その他	419,524	負債合計	10,710,033,588
その他減価償却累計額	-419,522	<b>【純資産の部】</b>	
建設仮勘定	70,779,842	固定資産等形成分	42,603,386,992
インフラ資産	27,205,627,394	余剰分(不足分)	-9,325,202,257
土地	322,810,363	他団体出資等分	-
建物	250,471,929		
建物減価償却累計額	-155,997,233		
工作物	63,124,674,580		
工作物減価償却累計額	-36,567,544,920		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	231,212,675		
物品	1,990,939,669		
物品減価償却累計額	-1,660,293,140		
無形固定資産	42,219,303		
ソフトウェア	17,272,003		
その他	24,947,300		
投資その他の資産	1,683,951,717		
投資及び出資金	41,626,000		
有価証券	835,000		
出資金	40,791,000		
その他	-		
長期延滞債権	44,909,829		
長期貸付金	13,286,000		
基金	1,451,395,412		
減債基金	-		
その他	1,451,395,412		
その他	136,735,322		
徴収不能引当金	-4,000,846		
流動資産	3,578,512,650		
現金預金	1,357,415,752		
未収金	24,728,485		
短期貸付金	10,188,000		
基金	2,183,973,319		
財政調整基金	1,995,873,926		
減債基金	188,099,393		
棚卸資産	3,237,452		
その他	289,445		
徴収不能引当金	-1,319,803		
繰延資産	480,000	純資産合計	33,278,184,735
資産合計	43,988,218,323	負債及び純資産合計	43,988,218,323

## 連結行政コスト計算書

自 平成29年4月1日  
至 平成30年3月31日

会計: 連結会計

(単位: 円)

科目名	金額
経常費用	13,395,588,843
業務費用	5,717,383,013
人件費	1,288,232,386
職員給与費	1,092,995,051
賞与等引当金繰入額	83,252,885
退職手当引当金繰入額	-
その他	111,984,450
物件費等	4,190,955,441
物件費	2,195,805,187
維持補修費	166,947,634
減価償却費	1,827,936,148
その他	266,472
その他の業務費用	238,195,186
支払利息	76,433,160
徴収不能引当金繰入額	5,320,649
その他	156,441,377
移転費用	7,678,205,830
補助金等	6,873,281,089
社会保障給付	582,350,421
その他	222,574,320
経常収益	801,785,960
使用料及び手数料	312,589,862
その他	489,196,098
純経常行政コスト	12,593,802,883
臨時損失	1,377,491,199
災害復旧事業費	1,362,230,457
資産除売却損	15,230,942
損失補償等引当金繰入額	-
その他	29,800
臨時利益	196,692,290
資産売却益	1,342,391
その他	195,349,899
純行政コスト	13,774,601,792

## 連結純資産変動計算書

自 平成29年4月1日

至 平成30年3月31日

会計: 連結会計

(単位: 円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	34,416,825,133	43,579,062,243	-9,162,237,110	-
純行政コスト(△)	-13,774,601,792		-13,774,601,792	-
財源	12,844,463,976		12,844,463,976	-
税金等	7,230,283,858		7,230,283,858	-
国県等補助金	5,614,180,118		5,614,180,118	-
本年度差額	-930,137,816		-930,137,816	-
固定資産等の変動(内部変動)		-730,847,251	730,847,251	
有形固定資産等の増加		883,870,429	-883,870,429	
有形固定資産等の減少		-1,845,310,729	1,845,310,729	
貸付金・基金等の増加		636,053,181	-636,053,181	
貸付金・基金等の減少		-405,460,132	405,460,132	
資産評価差額		-	-	
無償所管換等	-99,898,938	-99,898,938		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	-108,603,645	-144,929,062	36,325,417	-
その他	1	-	1	-
本年度純資産変動額	-1,138,640,398	-975,675,251	-162,965,147	-
本年度末純資産残高	33,278,184,735	42,603,386,992	-9,325,202,257	-

## 連結資金収支計算書

自 平成29年4月1日  
至 平成30年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

科目名	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	11,524,821,192
業務費用支出	3,873,327,845
人件費支出	1,287,173,622
物件費等支出	2,355,502,381
支払利息支出	76,433,160
その他の支出	154,218,682
移転費用支出	7,651,493,347
補助金等支出	6,859,172,874
社会保障給付支出	582,350,421
その他の支出	209,970,052
業務収入	12,288,729,282
税収等収入	7,240,428,011
国県等補助金収入	4,262,828,451
使用料及び手数料収入	310,324,127
その他の収入	475,148,693
臨時支出	1,362,260,257
災害復旧事業費支出	1,362,230,457
その他の支出	29,800
臨時収入	1,053,909,443
業務活動収支	455,557,276
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	1,495,682,871
公共施設等整備費支出	883,870,429
基金積立金支出	608,853,272
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	288,000
その他の支出	2,671,170
投資活動収入	673,652,995
国県等補助金収入	298,254,123
基金取崩収入	361,381,955
貸付金元金回収収入	10,476,400
資産売却収入	3,540,517
その他の収入	-
投資活動収支	-822,029,876
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	922,607,687
地方債等償還支出	922,607,687
その他の支出	-
財務活動収入	1,653,885,280
地方債等発行収入	1,653,885,280
その他の収入	-
財務活動収支	731,277,593
本年度資金収支額	364,804,993
前年度末資金残高	891,339,662
比例連結割合変更に伴う差額	-11,560,944
本年度末資金残高	1,244,583,711
前年度末歳計外現金残高	59,481,378
本年度歳計外現金増減額	53,350,663
本年度末歳計外現金残高	112,832,041
本年度末現金預金残高	1,357,415,752